
 

 

Istituto Comprensivo n° 12 “C. Battisti – U. Foscolo” 
Via A. Manzoni n. 66, 98121 MESSINA – Tel/Fax: 09048120 – C.F. 97093240832 
E-mail: MEIC88200L@ISTRUZIONE.IT – PEC: MEIC88200L@PEC.ISTRUZIONE.IT 

Sito web: http://www.icbattistifoscolo.edu.it 
 

Scuola dell’infanzia - Scuola primaria – 
Scuola secondaria di I grado ad indirizzo musicale 

 

 

 
 

 

Messina 31/01/2024 

 

Alle Docenti 

C. Rizzitano 

 S. Celano 

S.Brasetti 

A.Prestopino 

C.Crivillaro 

E. Viola 

M. Finocchiaro 

G. Gravina 

A. Costa 

A.  

Cannata 

 Al DSGA 

 Al Sito web  

 

Oggetto: Nomina e convocazione Commissioni per l’accertamento linguistico-culturale di numero 

due alunni nati e provenienti dall’estero  

 

                      IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la C.M. n. 24 del 01/03/2006 – Linee guida per l’accoglienza e l’integrazione degli alunni 

stranieri e successivo aggiornamento con Nota Ministeriale n.4233 del 19/02/2014; VISTO Il 

protocollo d’Istituto per l’accoglienza degli alunni stranieri  

VISTA l’esigenza di procedere alla nomina di due Commissioni, una per la Scuola primaria e una 

per la Scuola secondaria di I grado, per l’accertamento linguistico-culturale di numero 2 alunni 

provenienti dall’estero; 

CONSIDERATA la necessità di formare due Commissioni,una per la Scuola primaria e una per la 

Scuola secondaria di I grado,  con docenti appartenenti alle classi potenzialmente interessate per 

l’individuazione di quelle accoglienti, tenuto conto del livello di competenze, abilità e i livelli di 

preparazione degli alunni 

 

NOMINA 

 

 I membri di Commissione per la Scuola secondaria di I grado come di seguito indicato: 

● Presidente : Prof.ssa Celano Simona - referente “Dispersione scolastica-interventi e servizi 

per gli alunni stranieri” 

● Segretario: Ins. G. Gravina (Italiano) 

● Ins. A. Costa (matematica e scienze) 

I.C. N. 12 BATTISTI - FOSCOLO - C.F. 97093240832 C.M. MEIC88200L - A868BF8 - ISTITUTO COMPRENSIVO BATTISTI FOSCOLO

Prot. 0000459/U del 31/01/2024 13:56

mailto:MEIC88200L@ISTRUZIONE.IT
mailto:MEIC88200L@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.icbattistifoscolo.edu.it/


● Ins.A. Cannata (lingua inglese) 

 

 I membri della suddetta Commissione sono convocati presso la sede dell’I.C. Battisti Foscolo - 

Aula Biblioteca - martedì 6 febbraio 2024 alle ore 14.30 per procedere all’accertamento del grado 

di cultura di un’ alunna straniera; 

 

 

I membri di Commissione per la scuola Primaria come di seguito indicato:  

● Presidente : Prof.ssa Celano Simona - referente “Dispersione scolastica-interventi e servizi per 

gli alunni stranieri” 

● Segretario: Ins. C. Rizzitano - Responsabile Scuola Primaria 

● Ins. Brasetti Silvana (matematica-inglese)  

● Ins. Prestopino Aurelia (Italiano) 

● Ins. C. Crivillaro ( Italiano) 

● E. Viola (matematica) 

● M. Finocchiaro (coordinatrice) 

 I membri della suddetta Commissione sono convocati presso la sede dell’I.C. Battisti Foscolo - 

Aula Biblioteca - martedì 6 febbraio 2024 alle ore 15.00 per procedere all’accertamento del grado 

di cultura di un alunno straniero 

 

 

 Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

DISPONE 

 inoltre che 

 ● I docenti indicati dovranno procedere ad un colloquio conoscitivo con i genitori degli alunni 

 ● Dovranno accertare le competenze, le abilità ed i livelli di preparazione degli alunni: ○ 

utilizzando anche tecniche di tipo non verbale; ○ proponendo prove d’ingresso non connotate 

linguisticamente per verificare le abilità extralinguistiche (logica, memoria); ○ proponendo prove 

d’ingresso non connotate linguisticamente per verificare le abilità matematiche; ○ proponendo 

prove d’ingresso che accertino il livello di competenza o solo di comprensione della lingua italiana. 

 ● Al termine delle operazioni le Commissioni si pronunceranno (redigendo il verbale) circa 

l’effettiva capacità degli alunni e la relativa classe di frequenza per l’a.s. 2023/2024 valutando 

OGNI aspetto conoscitivo formale ed informale.  

  

 Prof.ssa Alessandra Minniti  

(firma autografa sostituita a mezzo stampa ex art. 3, c.2DLgs.39/93) 

 


